Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100032

32

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB Nº 223, DE 18 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União n° 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 188/2025 - GABINETE, de 27 de junho de 2025,
publicada no Diário Oficial da União nº 120, seção 2, pág. 34, de 30 de junho de 2025, para
que, onde se lê:

"Art. 1º Conceder ao servidor ADRIANO DEL PINO LINO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Oeste do Pará, licença
para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período de 1° de abril de 2025
a 31 de março de 2028.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1° de abril de 2025, em cumprimento à decisão judicial supracitada".

Leia-se:
"Art. 1º Conceder ao servidor ADRIANO DEL PINO LINO, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Oeste do Pará, licença
para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período de 16 de maio de
2025 a 15 de maio de 2028.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 16 de maio de 2025, em cumprimento à decisão judicial supracitada".

ALDENIZE RUELA XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP - DECP Nº 312, DE 18 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que consta do
Processo n.º 23074.067278/2025-68, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento, do País, da servidora HANNAH
KAROLLYNNE BARBOSA FLORENCIO, SIAPE 1360766, Relações Públicas, lotada no Gabinete da
Reitoria, no período de 13/09/2025 a 17/01/2027, para participar do doutorado em Ciência da
Comunicação no Instituto Universitário de Lisboa - ISCTE, em Portugal, com ônus limitado.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.157, DE 18 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de
setembro de 1997 e o que consta no processo nº 23075.031928/2025-24, resolve:

Autorizar, a partir de 25 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de GLEYCIANNE RODRIGUES ARAUJO - 3397060, no cargo de
Professor Substituto, para o Departamento de Transportes do Setor de Tecnologia.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.688, DE 15 DE JULHO DE 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos constantes no quadro abaixo,
nos respectivos cargos, realizadas através da Portaria de Pessoal nº 291, publicada no
D.O.U. de 28 de janeiro de 2025.

Processo n.º 23076.024799/2023-76.

. .CARGO: 01 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h
. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE

H O M O LO G AÇ ÃO
.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .STEPHANIE REGINA
GONCALVES DE
ANDRADE BRITO

.309751 .15/2023 .29.12.2023 .58

. .JOAO VICTOR TENORIO
DA SILVA SANTOS

.700444 .15/2023 .29.12.2023 .61

. .CAISON MATHEUS
FERNANDES FERREIRA

.700615 .15/2023 .29.12.2023 .62

. .CAMYLLA GOUVEIA
R O S AC R U Z

.700670 .15/2023 .29.12.2023 .18*

. .RAPHAEL SILVEIRA
GUERRA CAVALCANTI

.701188 .15/2023 .29.12.2023 .68

. .FLAVIO LEAL NOVAES .701623 .15/2023 .29.12.2023 .6**

. .YTALO PIAUILINO DO
NASCIMENTO

.701735 .15/2023 .29.12.2023 .74

. .JOAO TRAVASSOS DE
MELO JUNIOR

.702123 .15/2023 .29.12.2023 .78

. .ROMULO GUILHERME
FLORENTINO DOS
SANTOS

.702157 .15/2023 .29.12.2023 .80

. .EMANUELLE DA COSTA
P E D R OZ A

.702382 .15/2023 .29.12.2023 .83

. .OTTO SILVA FERREIRA .702856 .15/2023 .29.12.2023 .25*

. .ANGELICA SARAIVA
RANGEL DE SA

.703218 .15/2023 .29.12.2023 .100

. .EDUARDO FERNANDES
DUARTE SOARES

.868144 .15/2023 .29.12.2023 .102

. .GIRLAN DE LIRA E
S I LV A

.902251 .15/2023 .29.12.2023 .104

. .JULIANA OLIVEIRA DOS
SANTOS

.902276 .15/2023 .29.12.2023 .105

. .FELIPE PREDIGER
TRASEL

.902305 .15/2023 .29.12.2023 .106

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS
**DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. .CARGO: 02 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .JOAO VICTOR DA SILVA
BA R B O S A

.0902723 .15/2023 .29.12.2023 .23

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.689, DE 15 DE JULHO DE 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do
Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005,
resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo,
aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Ed u c a ç ã o .

(Processo n.º 23076.024799/2023-76).
. .CARGO:02 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h
. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE

H O M O LO G AÇ ÃO
.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .BRUNA CAROLINA DE
OLIVEIRA VENTURA
G O M ES

.0700527 .15/2023 .29.12.2023 .25

. .CARGO:07 - ENGENHEIRO/ÁREA: ELÉTRICA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701031
Regime de Trabalho: 40h
. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE

H O M O LO G AÇ ÃO
.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .CAMILA MENDES
BA N D E I R A

.700571 .15/2023 .29.12.2023 .3

. .CARGO:08 - ANALISTA DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701062
Regime de Trabalho: 40h
. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE

H O M O LO G AÇ ÃO
.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .VALDI FERREIRA DO
NASCIMENTO JUNIOR

.900554 .15/2023 .29.12.2023 .8

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2698, DE 15 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.047529/2025-79, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSE POLICARPO JUNIOR, Matrícula SIAPE
nº 1171198, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, com
Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 20º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos
integrais do cargo.

MOACYR CUNHA DE ARAUJO FILHO

PORTARIA Nº 2593, DE 8 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear CAMILA MARQUES QUEIROZ, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Histologia e Embriologia, Área/Subárea:
Morfologia/ Citologia, Histologia E Embriologia, cuja homologação ocorreu em 19.07.2024,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 699874. (Processo nº.
23076.066852/2024-27).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.717, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear JOAO VINICIUS GONDIM FEITOSA, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Departamento de História, Área/Subárea: História Antiga, cuja
homologação ocorreu em 21.03.2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código
de vaga 2199849. (Processo nº. 23076.006351/2024-74).

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 2.690 - Dispensar, a partir de 18/07/2025, FRANCISCO JUVENAL FEITOSA NEVES JUNIOR,
Matrícula SIAPE n° 2858481, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Sistemas Administrativos, da
Diretoria de Sistemas de Informação Gerencial, da Superintendência de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenador de Sistemas Administrativos, da Diretoria de
Sistemas de Informação Gerencial, da Superintendência de Tecnologia da Informação,
Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
461/2023, de 01/02/2023. (Processo n° 23076. 058593/2025-14).

Nº 2.691 - Designar, a partir de 18/07/2025, RAPHAEL LIMA BELEM DE BARROS, Matrícula
SIAPE n° 1950960, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Sistemas Administrativos, da Diretoria de
Sistemas de Informação Gerencial, da Superintendência de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Coordenador de Sistemas Administrativos, da Diretoria de Sistemas de
Informação Gerencial, da Superintendência de Tecnologia da Informação, C ó d i g o F G -
0 1. (Processo n° 23076. 058593/2025-14).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU Nº 134, sexta-feira, 18 de julho
de 2025.